Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

AVISO DE ABERTURA

ELEIÇÃO DO CONSELHO GERAL 2026-2030

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS TEMPLÁRIOS

  Nos termos do artigo 15.° do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º

224/2009 de 11 de setembro e pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, torna-se público que foi

aprovado na Reunião do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Templários de 4 de dezembro de 2025

o Regulamento Eleitoral para a Eleição do Conselho Geral 2026/2030 bem como o Calendário Eleitoral do

mesmo ato, declarando-se assim aberto o processo eleitoral.

   De acordo com o regulamento e calendário aprovado, as listas para eleição do pessoal docente e não

docente deverão dar entrada nos Serviços Administrativos da Escola Jácome Ratton até às 16h00 do dia 7

de janeiro de 2026 realizando-se o ato eleitoral no dia 15 de janeiro de 2026. Mais se informa que os

impressos próprios para apresentação das listas se encontram disponíveis nos Serviços Administrativos da

Escola Jácome Ratton.

  As Assembleias Eleitorais para eleição dos representantes dos alunos e dos representantes dos pais e

encarregados de educação realizar-se-ão, também, no dia 15 de janeiro de 2026.

Tomar, 4 de dezembro de 2025

  O Presidente do Conselho Geral,

 (Nuno Miguel Reis Marques de Sousa Gomes)

 Prof. QA do Grupo 550

		2025-12-04T21:47:36+0000